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[Table_Summary] 投资要点 

◼ 【六大炼化公司涨跌幅】截至 2023 年 05 月 19 日，6 家民营大炼化公
司近一周股价涨跌幅：恒力石化（环比+0%）、桐昆股份（环比-3.04%）、
恒逸石化（环比-3.38%）、荣盛石化（环比-4.47%）、新凤鸣（环比-5.49%）、
东方盛虹（环比-6.85%）。近一月涨跌幅为东方盛虹（环比-12.03%）、
恒力石化（环比-12.27%）、新凤鸣（环比-12.98%）、桐昆股份（环比
-13.11%）、荣盛石化（环比-15.88%）、恒逸石化（环比-19.20%）。 

◼ 【国内外重点炼化项目价差跟踪】国内重点大炼化项目本周价差为
2741.49 元/吨，环比减少 53.45 元/吨（环比-1.91%）；国外重点大炼化
项目本周价差为 958.16 元/吨，环比减少 187.57 元/吨（环比-16.37%），
本周布伦特原油周均价为 75.57 美元/桶，环比减少 0.72 美元/桶（环比-

0.94%）。 

◼ 【聚酯板块】成本支撑减弱，聚酯价格下行、价差修复。周初在港口去
库和装置检修的双重利好提振下，MEG 市场冲至高位，而后主港发货
情绪降温，市场出现回撤。PX 市场由利空消息主导，本周疲软运行，
PTA 成本及供需端均无利好支撑，周内价格持续下行。涤纶长丝方面，
周内成本端支撑减弱，需求端表现不佳，用户仅在周中促销时适量采购，
导致成交重心下移，但受益于成本端下行幅度更大，长丝价差环比修复。
聚酯瓶片方面，周内下游及贸易商实际成交量有限，需求承压下市场价
格小幅下行。短纤下游订单情况稍有好转，产销数据表现尚可，市场成
交重心跌后转涨。 

◼ 【炼油板块】本周原油价格弱势运行。周前期，美国债务上限的政治僵
局引发市场对经济衰退的担忧，叠加需求前景预期欠佳，国际油价下跌。
周后期，虽中美经济数据弱于预期，但全球多地供应趋紧的预期仍利好
油价，加之美国释放回购原油信号，国际油价震荡上涨。本周成品油市
场延续跌势。汽油方面：本周汽油组分市场业者入市相对谨慎，大多持
观望态度，目前主要以刚需、少量补货的操作为主。柴油方面：周内下
游行业开工不佳，加之受阴雨天影响，终端柴油需求有所减缓，周内表
现持续疲软。航煤方面：市场整体稳定，价格小幅下跌。本周国内成品
油市场整体呈下行趋势，其中国内汽油、柴油、航煤周均价分别为
8816.14（环比-102.29）、7679.86（环比-140.29）、7176.00（环比-7.57）
元/吨，折合 172.34（环比-3.41）、150.13（环比-3.98）、140.28（环比
-1.28）美元/桶。国内汽油、柴油、航煤与原油价差分别为 4965.92（环
比-97.02）、3829.64（环比-135.02）、3325.78（环比-2.30）元/吨，折合
96.77（环比-2.69）、74.56（环比-3.26）、64.70（环比-0.57）美元/桶。 

◼ 【化工板块】本周化工板块整体下行。具体来看，EVA 市场价格持续走
跌，聚乙烯、聚丙烯市场价格、价差均有回落，纯苯、苯乙烯市场表现
不佳，丙烯腈、PC 价格向下微调。MMA 市场重心下移，酚酮产业链偏
弱运行。 

◼ 风险提示：1）大炼化装置投产、达产进度不及预期。2）宏观经济增速
严重下滑，导致需求端严重不振。3）地缘政治以及厄尔尼诺现象对油
价出现大幅度的干扰。4）PX-PTA-PET 产业链产能的重大变动。 
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1.   本周大炼化周报简报 

表1：能源化工行业数据跟踪周报  

 

数据来源： Wind，CCFEI，百川盈孚，东吴证券研究所 

  

公司名称 最新日期

荣盛石化 2023/5/19

恒力石化 2023/5/19

东方盛虹 2023/5/19

恒逸石化 2023/5/19

桐昆股份 2023/5/19

新凤鸣 2023/5/19

2022A 2023E 2024E 2025E 2022A 2023E 2024E 2025E

600346.SH 恒力石化 15.16 1,067.13 2,318 7,866 12,895 16,046 45.94 13.54 8.28 6.65

002493.SZ 荣盛石化 12.18 1,233.29 3,340 6,725 11,002 16,041 36.91 18.45 11.17 7.71

000301.SZ 东方盛虹 11.55 763.60 548 8,546 9,711 10,736 144.38 8.95 7.86 7.13

603225.SH 新凤鸣 9.99 152.79 -205 -205 1,330 1,954 - 15.12 9.44 7.82

601233.SH 桐昆股份 12.46 300.43 130 3,487 5,099 6,709 249.20 8.61 5.89 4.48

000703.SZ 恒逸石化 6.86 251.51 -1,080 1,811 2,259 2,438 - 14.00 11.06 10.39

产品 本周均价 环比变化 本周价差 环比变化 单位 库存 环比变化 单位 开工率 环比变化

PX 965.78 -55.23 414.11 -49.97 美元/吨 / / 万吨 71.73% -0.01

MEG 4225.00 33.57 374.78 38.84 元/吨 97.02 2.93 万吨 49.70% -0.10

产品 本周均价 环比变化 单吨净利润 环比变化 单位 库存 环比变化 单位 开工率 环比变化

PTA 5508.57 -335.71 -96.84 -62.42 元/吨 178.60 -1.50 万吨 70.30% 0.00

产品 本周均价 环比变化 单吨净利润 环比变化 单位 库存天数 环比变化 单位 开工率 环比变化

POY 7520.00 -77.14 130.17 132.85 元/吨 17.10 -2.70 天 83.10% 0.02

FDY 8087.14 -62.86 241.11 142.33 元/吨 21.70 -0.90 天 83.10% 0.02

DTY 8821.43 -120.00 131.12 104.40 元/吨 28.90 0.30 天 83.10% 0.02

涤纶短纤 7266.67 -142.38 127.96 89.55 元/吨 6.08 -1.86 天 69.40% 0.05

聚酯瓶片 7067.86 -182.14 128.75 63.16 元/吨 / / 天 88.10% -0.02

聚酯下游 织布 35.2 0.00 天 60.46% 0.03

炼化项目 本周价差 环比变化 环比涨跌幅 同比涨跌幅 炼化项目 本周价差 环比变化 环比涨跌幅 同比涨跌幅 单位

国内炼化项目 2741.49 -53.45 -1.91% 0.53% 国外炼化项目 958.16 -187.57 -16.37% -51.95% 元/吨

品种 本周均价 环比变化 环比涨跌幅 同比涨跌幅 单位 本周均价 环比变化 环比涨跌幅 同比涨跌幅 单位

布伦特 75.57 -0.72 -0.94% -32.81% 美元/桶 3850.22 -5.27 -0.14% -30.80% 元/吨

WTI 71.49 -0.89 -1.23% -36.44% 美元/桶 3657.25 -15.66 -0.43% -34.53% 元/吨

区域 油品 本周均价 环比变化 本周价差 环比变化 单位 本周均价 环比变化 本周价差 环比变化 单位

汽油 172.34 -3.41 96.77 -2.69 美元/桶 8816.14 -102.29 4965.92 -97.02 元/吨

柴油 150.13 -3.98 74.56 -3.26 美元/桶 7679.86 -140.29 3829.64 -135.02 元/吨

航空煤油 140.28 -1.28 64.70 -0.57 美元/桶 7176.00 -7.57 3325.78 -2.30 元/吨

汽油 84.49 0.35 8.88 1.03 美元/桶 4301.48 48.97 451.26 54.24 元/吨

柴油 89.22 -0.15 13.61 0.52 美元/桶 4542.00 25.34 691.78 30.60 元/吨

航空煤油 88.54 -1.24 12.93 -0.57 美元/桶 4507.63 -30.03 657.41 -24.77 元/吨

汽油 105.76 2.49 30.19 3.21 美元/桶 5388.56 169.63 1538.34 174.89 元/吨

柴油 100.17 1.00 24.60 1.72 美元/桶 5103.49 91.74 1253.27 97.01 元/吨

航空煤油 93.16 0.19 17.58 0.91 美元/桶 4736.74 38.59 886.52 43.86 元/吨

汽油 110.07 1.33 34.50 2.04 美元/桶 5626.70 108.28 1776.48 113.55 元/吨

柴油 94.13 1.43 18.55 2.15 美元/桶 4811.44 107.70 961.22 112.96 元/吨

航空煤油 98.96 0.59 23.38 1.31 美元/桶 5058.28 66.88 1208.06 72.15 元/吨

产品 类型 本周均价 环比变化 本周价差 环比变化 产品 本周均价 环比变化 本周价差 环比变化 单位

EVA光伏料 17150.00 -850.00 13299.78 -858.70 纯苯 6842.86 -185.71 2992.64 -180.45 元/吨

EVA发泡料 13400.00 -1000.00 9549.78 -994.73 苯乙烯 8014.29 -150.00 4164.07 -144.73 元/吨

LDPE 8228.57 -142.86 4378.35 -137.59 丙烯腈 10100.00 -42.86 6249.78 -37.59 元/吨

LLDPE 7740.00 -113.43 3889.78 -108.16 聚碳酸酯 15900.00 0.00 12049.78 5.27 元/吨

HDPE 8050.00 -100.00 4199.78 -94.73 MMA 12707.14 57.14 8856.92 62.41 元/吨

均聚聚丙烯 6119.77 -104.01 2269.55 -98.74 EO 6500.00 0.00 2649.78 5.27 元/吨

无规聚丙烯 8885.71 -114.29 5035.49 -109.02 苯酚 7442.86 -100.00 3592.64 -94.73 元/吨

抗冲聚丙烯 7900.00 0.00 4049.78 5.27 丙酮 6271.43 -214.29 2421.21 -209.02 元/吨

数据来源：Wind，CCFEI，百川盈孚，东吴证券研究所

如需订阅完整报告和详细定期数据库，欢迎联系东吴能源化工陈淑娴团队/对口销售

炼油板块

化工品板块

注：以上价差为产品价格-布伦特原油价格

代码

聚酯上游

涤纶长丝

短纤&瓶片

炼化价差测算

EVA

聚乙烯

聚丙烯

6大民营炼化公司盈利预测跟踪表（截止5月19日收盘）
归母净利润（百万元） PE

聚酯板块

/

公司名称
股价

（元）

总市值（亿

元）

国际原油

中国

新加坡

美国

欧洲

-5.49% -12.98% -21.34% 2.03% -8.18%

-3.04% -13.11% -24.02% -17.25% -13.77%

-3.38% -19.20% -16.65% -16.38% -2.42%

-6.85% -12.03% -24.36% -16.69% -11.43%

0.00% -12.27% -14.69% -28.78% -2.38%

-4.47% -15.88% -11.22% -12.95% -0.98%

6大民营炼化公司涨跌幅数据跟踪表
近一周 近一月 近三月 近一年 年初至今



 
请务必阅读正文之后的免责声明部分 

东吴证券研究所 

行业跟踪周报 
 

 6 / 29 

2.   六大炼化公司最新走势 

2.1.   六大炼化公司涨跌幅及大炼化指数变化 

截至 2023 年 05 月 19 日，6 家民营大炼化公司近一周股价涨跌幅：恒力石化（环比

+0%）、桐昆股份（环比-3.04%）、恒逸石化（环比-3.38%）、荣盛石化（环比-4.47%）、

新凤鸣（环比-5.49%）、东方盛虹（环比-6.85%）。 

近一月涨跌幅为东方盛虹（环比-12.03%）、恒力石化（环比-12.27%）、新凤鸣（环

比-12.98%）、桐昆股份（环比-13.11%）、荣盛石化（环比-15.88%）、恒逸石化（环比

-19.20%）。 

表2：六家大炼化上市公司涨跌幅数据跟踪表 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

表3：六家大炼化上市公司盈利预测和估值表 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

注：股价、市值数据截至 5 月 19 日收盘 

自 2020 年 1 月 1 日至 2023 年 05 月 19 日,石油石化行业指数涨幅为+22.61%,沪深

300 指数涨幅为-3.71%,brent 原油价格涨幅为+14.52%,六家炼化公司平均指数涨幅为

+6.97%。 

图1：沪深 300、石油石化和油价变化幅度  图2：六家民营大炼化公司的市场表现 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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2.2.   六大炼化公司本周重点公告 

【东方盛虹:关于公司部分董事、监事、高级管理人员增持股份计划的公告】公司副

董事长、常务副总经理计高雄先生，董事、副总经理、财务负责人邱海荣先生，监事会

主席倪根元先生，副总经理、董事会秘书王俊先生计划自 2023 年 5 月 22 日起 6 个月

内，以其自筹资金通过深圳证券交易所系统以集中竞价、大宗交易等交易方式增持公司

股份，合计增持股份金额不低于人民币 4,000 万元，不超过人民币 6,000 万元。  
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3.   国内外重点大炼化项目价差比较 

自 2020 年 1 月 4 日至 2023 年 05 月 19 日，布伦特周均原油价格涨幅为+14.52%，

我们根据设计方案，以即期市场价格对国内和国外重点大炼化项目做价差跟踪，国内重

点大炼化项目周均价差涨跌幅为-1.91%，国外重点大炼化项目周均价差涨跌幅为 -

16.37%。 

国内重点大炼化项目本周价差为 2741.49元/吨，环比减少 53.45元/吨（环比-1.91%）；

国外重点大炼化项目本周价差为 958.16 元/吨，环比减少 187.57 元/吨（环比-16.37%），

本周布伦特原油周均价为 75.57 美元/桶，环比减少 0.72 美元/桶（环比-0.94%）。 

 

图3：国内大炼化项目周度价差（元/吨，美元/桶）   图4：国外大炼化项目周度价差（元/吨，美元/桶）  

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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4.   聚酯板块 

表4：PX-PTA&MEG-涤纶长丝周度数据跟踪表 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

 

PX：市场重心下行。本周市场对潜在经济衰退的担忧施压油价，但供应收紧叠加对

美国债务上限谈判的乐观预期又支撑油价，两者结合下原油价格弱势震荡，成本端支撑

不佳；周内华中一 PX 装置停车检修，但整体产量较上周变动不大，故目前 PX 货源流

通较为宽松，现货支撑不佳；同时下游 PTA 市场不断下挫，其对 PX 市场的支撑持续走

弱。本周市场由利空消息主导，PX 市场疲软运行，行业利润逐渐向产业链下游环节传

导。本周 PX CFR 中国主港周均价在 965.78（环比-55.23）美元/吨，PX 与原油价差在

414.11（环比-49.97）美元/吨，PX 与石脑油周均价差在 388.09（环比-29.26）美元/吨，

开工率 71.73%（环比-0.90pct）。 
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PTA：市场重心下行。本周市场对潜在经济衰退的担忧施压油价，但供应收紧叠加

对美国债务上限谈判的乐观预期又支撑油价，两者结合下原油价格弱势震荡，成本端支

撑不佳；周内华东一套 PTA 装置顺利投产并稳定运行，一套 PTA 装置停车检修，东北

两套 PTA 装置提负运行，市场供应整体有所提升，现货流通明显宽松，供应端支撑走

弱；周内聚酯端需求依旧偏弱，买盘多以刚需为主，由于 PTA 市场价格不断下滑，刺激

下游买盘，故周内偶有采购增加的情况，但整体依旧呈现弱势。综合来看，PTA 市场成

本及供需端均无利好支撑显现，周内 PTA 价格不断下滑。本周 PTA 现货周均价格在

5508.57（环比-335.71）元/吨，行业平均单吨净利润在-96.84（环比-62.42）元/吨，开工

率 70.30%（环比-0.40pct），PTA 社会流通库存至 178.60（环比-1.50）万吨。 

 

 

MEG：市场高位回落。本周动力煤价格弱势整理，原油方面市场对潜在经济衰退的

担忧施压油价，但供应收紧叠加对美国债务上限谈判的乐观预期又支撑油价，两者结合

下原油价格弱势震荡，成本端支撑不佳；从供应端来看，周内装置重启与检修并存，不

过停车造成的损失量多于重启带来的增量，故周内产量继续减少，港口方面，周末主港

发货量较为理想，而后逐渐降温，供应端整体表现一般；从需求端来看，本周聚酯库存

虽有减少，但整体产销仍处于偏低水平，需求端支撑欠佳。总体来看，周初在港口去库

和装置检修的双重利好下市场冲至高位，而后主港发货情绪逐步降温，业者心态动摇，

市场出现回撤，故本周乙二醇市场走势下行。本周 MEG 现货周均价格在 4225.00（环比

+33.57）元/吨，华东罐区库存为 97.02（环比+2.93）万吨，开工率 49.70%（环比-10.20pct）。 

 

图5：原油、PX 价格及价差（美元/吨，美元/桶）  图6：石脑油、PX 价格及价差（美元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图7：PX、PTA 价格及 PTA 单吨净利润（元/吨，元/吨）  图8：PTA 库存（万吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图9：PX、PTA 和 MEG 开工率（%）  图10：MEG 价格和华东 MEG 库存（元/吨，万吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

涤纶长丝：成本支撑减弱，长丝价格下滑、价差修复。周内经济衰退担忧与美元汇

率走高利空油价，但全球多地供应趋紧的预期对油价形成一定支撑，原油市场波动运行

为主。原料 PTA 市场在供需逻辑的指引下弱势运行，成本端支撑减弱，同时，需求端用

户仅维持刚需采购，涤纶长丝企业报价下调或放大优惠，市场成交重心下探，但受益于

成本端下行幅度更大，长丝价差环比修复。本周涤纶长丝周均价格 POY7520.00（环比-

77.14）元/吨、FDY 8087.14（环比-62.86）元/吨和 DTY 8821.43（环比-120.00）元/吨，

行业平均单吨盈利分别为 POY130.17（环比+132.85）元/吨、FDY241.11（环比+142.33）

元/吨和 DTY131.12（环比+104.40）元/吨，涤纶长丝企业库存天数分别为 POY17.10（环

比-2.70）天、FDY 21.70（环比-0.90）天和 DTY 28.90（环比+0.30）天，开工率 83.10%

（环比+1.80pct）。 

织布：开机环比提升。服装换季需求带动生产走强，织机开工水平连续两周回升，

但绝对值依然处于同期低位。本周江浙地区织布开工率为 60.46%（环比+2.52%），库存

35.2 天（环比+0.00 天）。 
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图11：POY 价格及 POY 单吨净利润（元/吨，元/吨）  图12：0.86 吨 PTA +1 吨 POY 净利润（元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图13：FDY 价格及 FDY 单吨净利润（元/吨）  图14：0.86 吨 PTA +1 吨 FDY 净利润（元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图15：DTY 价格及 DTY 单吨净利润（元/吨，元/吨）  图16：0.86 吨 PTA +1 吨 DTY 净利润（元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图17：江浙地区涤纶长丝产销率（%）  图18：盛泽地区坯布库存天数（天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图19：聚酯企业的涤纶长丝库存天数（公历、天）  图20：聚酯企业的涤纶长丝库存天数（农历、天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图21：涤纶长丝与下游织机开工率（公历、%）  图22：涤纶长丝与下游织机开工率（农历、%） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图23：POY 库存天数全年分布（农历、天）  图24：FDY 库存天数全年分布（农历、天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图25：DTY 库存天数全年分布（农历、天）  图26：涤纶长丝开工率全年分布（农历、%） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图27：下游织机开工率全年分布（农历、%） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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涤纶短纤：市场跌后转涨。本周初，经济担忧拖累油价，叠加美元汇率走高，国际

油价连续下滑，主原料 PTA 市场整体走势下行，成本端支撑减弱，短纤企业纷纷下调报

价，部分下游用户逢低价适度采买，总体出货情况尚可。而后受益于供应前景趋紧，油

价止跌反弹，成本端稍有回暖，短纤企业实单优惠缩减，市场成交重心窄幅上移，下游

用户谨慎观望心态明显，成交偏刚需。总体来看，国际油价先跌后涨，双原料价格涨跌

互现，整体表现一般，多数短纤企业报价持稳观望，个别短纤工厂供货依旧偏紧，下游

订单情况稍有好转，产销数据表现尚可，市场成交重心跌后转涨。本周涤纶短纤周均价

格 7266.67（环比-142.38）元/吨，行业平均单吨盈利为 127.96（环比+89.55）元/吨，涤

纶短纤企业库存天数为 6.08（环比-1.86）天，开工率 69.40%（环比+5.10pct）。 

 

 

聚酯瓶片：市场价格稳中下调。从成本方面来看，周内多方因素影响下，原油市场

价格震荡运行，PTA 市场表现不佳，聚合成本支撑强度一般。从供应方面来看，截止到

目前聚酯瓶片行业开工率稍有提升，维持在九成左右，装置运行状态良好，货源产出量

小幅提升。从需求方面来看，瓶片价格虽有小幅下滑，但仍未带动下游采购热情的提升，

终端企业按需备货模式延续，市场重心偏弱调整。总体来看，周内成本端涨跌互现，支

撑力度尚存，但下游及贸易商入市状态欠佳，实际成交量有限，需求承压下市场重心小

幅下行。本周 PET 瓶片现货平均价格在 7067.86（环比-182.14）元/吨，行业平均单吨净

利润在 128.75（环比+63.16）元/吨，开工率 88.10%（环比-1.80pct）。 

图28：涤纶短纤价格及涤纶短纤单吨净利润（元/吨，元/

吨） 
 

图29：0.86 吨 PTA +1 吨涤纶短纤净利润（元/吨，元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图30：江浙地区涤纶短纤产销率（%）  图31：聚酯企业的涤纶短纤库存天数（天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图32：2020-2023 年涤纶短纤开工率（%）  图33：2020-2023 年聚酯瓶片开工率（%） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图34：MEG、PTA 价格及聚酯瓶片单吨净利润（元/吨，

元/吨） 
 

图35：0.86 吨 PTA+1 吨聚酯瓶片净利润（元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

 

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
2
0
-0
1

2
0
2
0
-0
4

2
0
2
0
-0
7

2
0
2
0
-1
0

2
0
2
1
-0
1

2
0
2
1
-0
4

2
0
2
1
-0
7

2
0
2
1
-1
0

2
0
2
2
-0
1

2
0
2
2
-0
4

2
0
2
2
-0
7

2
0
2
2
-1
0

2
0
2
3
-0
1

2
0
2
3
-0
4

涤纶短纤开工率

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

2
0
2
0
-0
1

2
0
2
0
-0
4

2
0
2
0
-0
7

2
0
2
0
-1
0

2
0
2
1
-0
1

2
0
2
1
-0
4

2
0
2
1
-0
7

2
0
2
1
-1
0

2
0
2
2
-0
1

2
0
2
2
-0
4

2
0
2
2
-0
7

2
0
2
2
-1
0

2
0
2
3
-0
1

2
0
2
3
-0
4

聚酯瓶片开工率



 
请务必阅读正文之后的免责声明部分 

东吴证券研究所 

行业跟踪周报 
 

 17 / 29 

 

5.   炼油板块 

原油：价格弱势震荡。周前期，美国债务上限的政治僵局引发市场对经济衰退的担

忧，叠加需求前景预期欠佳，市场悲观情绪加重，国际油价下跌。周后期，虽中美经济

数据弱于预期，美国原油库存增加，但全球多地供应趋紧的预期利好油价，加之美国释

放回购原油信号，市场对美国债务上限问题趋于乐观，国际油价震荡上涨。截至 2023 年

05 月 19 日，布伦特、WTI 原油期货周度均价分别为 75.57（环比-0.72）美元/桶、71.49

（环比-0.89）美元/桶。 

5.1.   国内成品油价格、价差情况 

成品油：行情延续下行。汽油方面：本周汽油组分市场业者入市相对谨慎，大多持

观望态度，目前主要以刚需、少量补货的操作为主。柴油方面：周内柴油组分下游行业

开工不佳，加之受阴雨天影响，终端柴油需求有所减缓，导致对于柴油组分的采购量有

所减少，中下游贸易商多去库观望。目前下游业者多等待低价集中补货，柴油组分需求

缺乏有力提振，周内表现持续疲软。航煤方面：市场大致稳定，价格小幅下跌。具体来

看，周期前原油收盘走跌，市场面偏空指向，同时零售限价下调在即，柴油市场一片悲

观，航煤市场也需求较弱，贸易商观望情绪较浓，故而价格小幅下跌。周期后，零售限

价下调落实，不过原油收盘小幅回涨，市场多空交织。国内市场：本周国内汽油、柴油、

航煤周均价分别为 8816.14（环比-102.29）、7679.86（环比-140.29）、7176.00（环比-

7.57）元/吨，折合 172.34（环比-3.41）、150.13（环比-3.98）、140.28（环比-1.28）美

元/桶。国内汽油、柴油、航煤与原油价差分别为 4965.92（环比-97.02）、3829.64（环比

-135.02）、3325.78（环比-2.30）元/吨，折合 96.77（环比-2.69）、74.56（环比-3.26）、

64.70（环比-0.57）美元/桶。 

表5：国内成品油价格、价差汇总表 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图36：原油、国内汽油价格及价差（元/吨，元/吨）  图37：原油、国内汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图38：原油、国内柴油价格及价差（元/吨，元/吨）  图39：原油、国内柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图40：原油、国内航煤价格及价差（元/吨，元/吨）  图41：原油、国内航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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5.2.   国外成品油价格、价差情况 

表6：国外成品油价格、价差汇总表 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

东南亚市场：本周新加坡汽油、柴油、航煤周均价分别为 4301.48（环比+48.97）、

4542.00（环比+25.34）、4507.63（环比-30.03）元/吨，折合 84.49（环比+0.35）、89.22

（环比-0.15）、88.54（环比-1.24）美元/桶。与原油价差分别为 451.26（环比+54.24）、

691.78（环比+30.60）、657.41（环比-24.77）元/吨，折合 8.88（环比+1.03）、13.61（环

比+0.52）、12.93（环比-0.57）美元/桶。 

北美市场：本周美国汽油、柴油、航煤周均价分别为 5388.56（环比+169.63）、5103.49

（环比+91.74）、4736.74（环比+38.59）元/吨，折合 105.76（环比+2.49）、100.17（环

比+1.00）、93.16（环比+0.19）美元/桶。与原油价差分别为 1538.34（环比+174.89）、

1253.27（环比+97.01）、886.52（环比+43.86）元/吨，折合 30.19（环比+3.21）、24.60

（环比+1.72）、17.58（环比+0.91）美元/桶。 

欧洲市场：本周欧洲汽油、柴油、航煤周均价分别为 5626.70（环比+108.28）、4811.44

（环比+107.70）、5058.28（环比+66.88）元/吨，折合 110.07（环比+1.33）、94.13（环

比+1.43）、98.96（环比+0.59）美元/桶。与原油价差分别为 1776.48（环比+113.55）、

961.22（环比+112.96）、1208.06（环比+72.15）元/吨，折合 34.50（环比+2.04）、18.55

（环比+2.15）、23.38（环比+1.31）美元/桶。  
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图42：原油、新加坡汽油价格及价差（元/吨，元/吨）  图43：原油、新加坡汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图44：原油、新加坡柴油价格及价差（元/吨，元/吨）  图45：原油、新加坡柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图46：原油、新加坡航煤价格及价差（元/吨，元/吨）  图47：原油、新加坡航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图48：原油、美国汽油价格及价差（元/吨，元/吨）  图49：原油、美国汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图50：原油、美国柴油价格及价差（元/吨，元/吨）  图51：原油、美国柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图52：原油、美国航煤价格及价差（元/吨，元/吨）  图53：原油、美国航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图54：原油、欧洲汽油价格及价差（元/吨，元/吨）  图55：原油、欧洲汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图56：原油、欧洲柴油价格及价差（元/吨，元/吨）  图57：原油、欧洲柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图58：原油、欧洲航煤价格及价差（元/吨，元/吨）  图59：原油、欧洲航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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6.   化工品板块 

表7：大炼化化工品周度数据跟踪表 

  

数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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聚乙烯：价格持续下跌。市场方面，本周市场行情延续弱势，主要受聚乙烯

和直接下游淡季来临影响，市场需求情况一直没有大幅改善，库存消耗缓慢，成

本价格较平稳。目前需求端主导市场走势，市场行情弱势下平均成交价继续下跌，

利空因素占多。本周开始厂家检修计划陆续开展，低压条线的检修有增加，当前

市场库存有小幅下降但依旧处于较高水平，较上周减少 1.41%左右。本周 LDPE、

LLDPE、HDPE 均价分别为 8228.57（环比-142.86）、7740.00（环比-113.43)、8050.00

（环比-100.00）元/吨，与原油价差分别为 4378.35（环比-137.59）、3889.78（环

比-108.16）、4199.78（环比-94.73）元/吨。  

EVA：价格持续走跌。本周原料价格趋于稳定，成本端拖累减轻；但从供需面来看，

新投产能现已落地，近日成功产出产品，而需求端订单不佳，观望采购迟缓，市场信心

崩塌。周后期，受竞拍货源成交溢价激烈影响，市场信心略有提振。本周 EVA 均价

13400.00（环比-1000.00）元/吨，EVA-原油价差 9549.78（环比-994.73）元/吨，光伏 EVA

出厂均价为 16700.00（环比-450.00）元/吨，斯尔邦光伏 EVA 均价 16700.00（环比-771.43）

元/吨，浙石化光伏 EVA 均价 17085.71（环比-1228.57）元/吨。 

图60：原油、聚乙烯 LDPE 价格及价差（元/吨，元/吨）  图61：原油、聚乙烯 LLDPE 价格及价差（元/吨，元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图62：原油、聚乙烯 HDPE 价格及价差（元/吨，元/吨）  图63：原油、EVA 发泡料价格及价差（元/吨，元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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纯苯：市场行情下跌。原油价格涨幅受限，成本端支撑一般。华东部分进口纯苯合

约延期交割，受累于经济复苏前景黯淡，市场消费能力跟进有碍，纯苯场内商谈一般，

成交有限，港口库存水平降幅放缓。国内部分纯苯生产装置停车检修，国产纯苯开工小

幅下降。苯乙烯盘面触底反弹，其下游行业库存水平偏高，且需求面疲软，持货商对未

来市场担忧仍存，业者谨慎拿货。山东炼厂随华东主流地区纯苯报价下调，装置开工稳

定。整体来看，纯苯市场行情步入下行通道。本周纯苯均价 6842.86（环比-185.71）元/

吨，纯苯-原油价差 2992.64（环比-180.45）元/吨。 

 

 

苯乙烯：行情跌后回升。市场方面来看，周前期，国际原油价格下跌，原料纯苯、

外盘及苯乙烯期货价格走软，成本支撑表现不佳，加之下游需求持续冷清，场内利空消

息占据主导，现货报盘重心下滑，持货商多低价惜售；临近周末，随着原油、纯苯及盘

面价格的回暖，国内苯乙烯装置停车集中，国产供应缩减，叠加下游逢低补货意向犹存，

一定程度上提振苯乙烯行情重心，带动现货报盘重心挺涨上行。整体来看，原油、纯苯

行情存一定利好支撑，国内供应水平下滑，然下游需求短期内难有明显好转迹象，场内

询盘氛围清淡，成交跟进有限。本周苯乙烯均价 8014.29（环比-150.00）元/吨，苯乙烯

-原油价差 4164.07（环比-144.73）元/吨。 

 

图64：原油、纯苯价格及价差（元/吨，元/吨）  图65：原油、苯乙烯价格及价差（元/吨，元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

聚丙烯：市场价格再度下滑。本周国际原油价格震荡运行，成本面支撑一般；供应

端检修装置回归叠加新装置提负生产，供应压力增大，且库存仍处于高位，去库速度缓

慢，对聚丙烯价格形成制约；需求面仍处于弱势阶段，下游采购积极性不高，观望情绪

居多，市场提升空间受限，整体来看，虽宏观面有一定利好，但难对价格形成向上拖拽。

本周聚丙烯市场行情在成本端、供应端、需求端多元因素碰撞下整体走势下行。本周均

聚聚丙烯、无规聚丙烯、抗冲聚丙烯均价分别为 6119.77（环比-104.01）、8885.71（环

比-114.29）、7900.00（环比+0.00）元/吨，与原油价差分别为 2269.55（环比-98.74）、

5035.49（环比-109.02）、4049.78（环比+5.27）元/吨。 
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丙烯腈：市场价格弱势下滑。周内上旬，丙烯腈市场持续下滑，山东地区个别装置

恢复运行，行业产能利用率提升，供应增加，但下游腈纶厂家装置轮检，行业开工率下

滑，下游整体需求有所减弱，现货买盘偏低，市场心态不佳；周内下旬，丙烯腈市场弱

势僵持，现货市场看空情绪仍旧突出，不过双原料丙烯及液氨价格较上周小幅上调，成

本端存在一定支撑，主流厂家报价坚挺。本周丙烯腈均价 10100.00（环比-42.86）元/吨，

丙烯腈-原油价差 6249.78（环比-37.59）元/吨。 

图66：原油、均聚聚丙烯价格及价差（元/吨，元/吨）  图67：原油、无规聚丙烯价格及价差（元/吨，元/吨） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图68：原油、抗冲聚丙烯价格及价差（元/吨，元/吨）  图69：原油、丙烯腈价格及价差（元/吨，元/吨） 
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聚碳酸酯：市场小幅下跌。原料双酚 A 小幅回落，成本支撑减弱。国产总体供货情

况有所增多，国内 PC 供应端呈现一定增量状态，整体货源依旧较为充裕。本周供应来

看，浙石化装置一条线检修完毕，现正常运行，沧州大化装置检修 4 天，现已重启；而

PC 下游来看，需求不济是主要制约因素，国内 PC 下游需求不见改观，工厂刚需采购节

奏不断放缓，低价难以吸引买盘，市场成交放量愈发困难。本周 PC 均价 15900.00（环

比+0.00）元/吨，PC-原油价差 12049.78（环比+5.27）元/吨。 
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MMA：国内市场价格重心下移。本周市场来看，周前期，厂商挺价操作为主，持

货商报盘多居高坚挺，但下游需求不佳，高位跟进滞缓，商谈表现僵持；周后期虽行业

开工仍维持在低位，但需求端支撑低迷，市场买气冷清，贸易商走货难有放量，报盘随

行下移，商谈重心向下。本周 MMA 均价 12707.14（环比+57.14）元/吨，MMA-原油价

差 8856.92（环比+62.41）元/吨。 

图70：原油、PC 价格及价差（元/吨，元/吨）  图71：原油、MMA 价格及价差（元/吨，元/吨） 
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7.   风险提示 

（1）大炼化装置投产、达产进度不及预期。 

（2）宏观经济增速严重下滑，导致需求端严重不振。 

（3）地缘政治以及厄尔尼诺现象对油价出现大幅度的干扰。 

（4）PX-PTA-PET 产业链产能的重大变动。 
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